Porto Alegre, 23 de março de 2016.

Prezado (a) Conselheiro (a):

Convocação do Conselho Deliberante para Reunião Ordinária Nº 490/16:

Data: 29 de março de 2016 (terça-feira)

Hora Início: 19h30min

Hora de Encerramento: 22h

Local: Sala 305

Pauta:

• Leitura e Aprovação da Ata nº 489, de 8 de dezembro de 2015;

• Análise e Aprovação do Balanço Patrimonial de 2015 e do Parecer da Auditoria,
referente ao 2º semestre de 2015;

• Plano de Ação para ano de 2016;

o Planejamento Estratégico: resumo das propostas recebidas e constituição
da Comissão para realizar escolha da Consultoria;

o Plano Diretor: situação do grupo gerador e proposta de elaboração do
projeto executivo para a 1º fase do Plano de Obras do Plano Diretor, bem
como a constituição da Comissão para organizar os processos de
elaboração e fontes de financiamento;

o Filantropia: reconstituição da Comissão Permanente de Filantropia e relato
da situação das bolsas.

• Recomposição do Conselho Fiscal

• Eleições para Conselheiros e recomposição da Comissão Eleitoral;

• Assuntos Gerais.

Atenciosamente,
Laura Maria da Conceição Eifler Silva
Presidente
Fundação Educacional João XXIII

 Porto Alegre, 20 de Abril de 2016.

  Prezado(a) Conselheiro(a):

  Convocação do Conselho Deliberante para Reunião Ordinária Nº 491/2016:

  Data: 26 de abril de 2015 (terça-feira)

  Hora Início: 19h30min

  Hora de Encerramento: 22h

  Local: Sala 305

  Pauta:

• Leitura e Aprovação da Ata nº 490 de 29 de março de 2016;

• Ratificação do Orçamento 2016;

• Eleições 2016;

• Espaço Pedagógico;

• Recomposição do Conselho Fiscal e

• Assuntos Gerais.

Atenciosamente,
Laura Maria da Conceição Eifler Silva
Presidente
Fundação Educacional João XXIII

  Porto Alegre, 25 de maio de 2016.

  Prezado(a) Conselheiro(a):

  Convocação do Conselho Deliberante para o Reunião Ordinária Nº 492/2016:

  Data: 31 de maio de 2016 (terça-feira)

  Hora de Início: 19h30min

  Hora de Encerramento: 22h

  Local: Sala 305

  Pauta:

• Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Ordinária Nº 491/16, de

26/04/2016;

• Posse dos Novos Conselheiros;

• Espaço Pedagógico;

• Assuntos Gerais.

Atenciosamente,
Laura Maria da Conceição Eifler Silva
Presidente
Fundação Educacional João XXIII

  Porto Alegre, 22 de junho de 2016.

  Prezado(a) Conselheiro(a):

  Convocação do Conselho Deliberante para Reunião Ordinária nº 493/16:

  Data: 28 de junho de 2016 (terça-feira)

  Hora Início: 19h30min

  Hora de Encerramento: 22h

  Local: Sala 305

  Pauta:

1- Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Ordinária Nº 492/16, de
31/05/2016;

2- Espaço Pedagógico;

3- Fundo de Investimentos;

4- Assuntos Gerais.

  Atenciosamente,
Laura Maria da Conceição Eifler Silva
Presidente
Fundação Educacional João XXIII

  Porto Alegre, 05 de julho de 2016.

  Prezado(a) Conselheiro(a):

  Convocação do Conselho Deliberante para Reunião Ordinária nº 494/16:

  Data: 12 de julho de 2016 (terça-feira)

  Hora Início: 19h30min

  Hora de Encerramento: 22h

  Local: Sala 305

  Pauta:

1- Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Ordinária Nº 493/16, de
28/06/2016;

2- Orçamento e Fluxo de Caixa – 1º semestre de 2016

3- Espaço Pedagógico;

4- Retornos da Diretoria Executiva:

a. Cobertura na entrada da Escola

b. Fundo de Investimentos

5- Assuntos Gerais.

  Atenciosamente,
Laura Maria da Conceição Eifler Silva
Presidente
Fundação Educacional João XXIII

  Porto Alegre, 24 de agosto de 2016.

  Prezado(a) Conselheiro(a):

  Convocação do Conselho Deliberante para Reunião Ordinária nº 495/16:

  Data: 30 de agosto de 2016 (terça-feira)

  Hora Início: 19h30min

  Hora de Encerramento: 22h

  Local: Sala 305

  Pauta:

1- Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Ordinária Nº 494/16, de 12/07/2016;

2- Constituição da Comissão Eleitoral (mandato 1 ano);

3- Apresentação da Diretoria de Comunicação:

4- Planejamento Estratégico;

5- Pedagógico;

6- Assuntos Gerais: Calendário.

  Atenciosamente,
Laura Maria da Conceição Eifler Silva
Presidente
Fundação Educacional João XXIII

  Porto Alegre, 31 de agosto de 2016.

  Prezado(a) Conselheiro(a):

  Convocação do Conselho Deliberante para Reunião Extraordinária nº 496/16:

  Data: 06 de setembro de 2016 (terça-feira)

  Hora Início: 19 (dezenove) horas

  Hora de Encerramento: 22h

  Local: Sala 305

  Pauta única:

1- Planejamento Estratégico – apresentação do projeto pelo Consultor
Sr. Ricardo Karsten da empresa Beringer Consulting.

  Atenciosamente,
Laura Maria da Conceição Eifler Silva
Presidente
Fundação Educacional João XXIII

  Porto Alegre, 21 de setembro de 2016.

  Prezado(a) Conselheiro(a):

  Convocação do Conselho Deliberante para Reunião Ordinária nº 497/16:

  Data: 27 de setembro de 2016 (terça-feira)

  Hora Início: 19h30min

  Hora de Encerramento: 22h

  Local: Sala 305

    Pauta:

1- Leitura e Aprovação das Atas das Reuniões Ordinária Nº 495/16, de 30/08/2016 e
Extraordinária Nº 496/16, de 06/09/2016;

2- Filantropia;

3- Orçamento e Fluxo de Caixa – realizado até Ago e orçado de Set até Dez/16 *;

4- Planejamento Estratégico e

5- Assuntos Gerais.

Obs.: (*) A planilha analítica orçamentária está à disposição dos Conselheiros na
Gerência Administrativo-Financeira para consulta prévia.

  Atenciosamente,
Laura Maria da Conceição Eifler Silva
Presidente
Fundação Educacional João XXIII

  Porto Alegre, 06 de outubro de 2016.

  Prezado(a) Conselheiro(a):

  Convocação do Conselho Deliberante para Reunião Extraordinária nº 498/16:

  Data: 18 de outubro de 2016 (terça-feira)

  Hora Início: 19h30min

  Hora de Encerramento: 22h

  Local: Sala 305

  Pauta única:

1- Filantropia – apreciação e votação da proposta de criação da segunda
unidade de ensino.

  Atenciosamente,
Laura Maria da Conceição Eifler Silva
Presidente
Fundação Educacional João XXIII

  Porto Alegre, 19 de outubro de 2016.

  Prezado(a) Conselheiro(a):

  Convocação do Conselho Deliberante para Reunião Ordinária nº 499/16:

  Data: 25 de outubro de 2016 (terça-feira)

  Hora Início: 19h30min

  Hora de Encerramento: 22h

  Local: Sala 305

  Pauta:

1- Leitura e aprovação da Ata da Reunião Ordinária Nº 497/16, de 27/09/2016;

2- Calendário Geral 2017;

3- Enem;

4- Orçamento e Fluxo de Caixa – realizado até Set e orçado de Out até Dez/16 *;

5- Assuntos Gerais:

• Nota referente ao Bate-papo sobre Escola sem Partido e Escola com Mordaça;

• Relato do Comitê Gestor de Planejamento Estratégico: Workshop.

Obs.: (*) A planilha analítica orçamentária está à disposição dos Conselheiros na
Gerência Administrativo-Financeira para consulta prévia.

  Atenciosamente,
Laura Maria da Conceição Eifler Silva
Presidente
Fundação Educacional João XXIII

  Porto Alegre, 22 de novembro de 2016.

  Prezado(a) Conselheiro(a):

  Convocação do Conselho Deliberante para Reunião Ordinária nº 500/16:

  Data: 29 de novembro de 2016 (terça-feira)

  Hora Início: 19h30min

  Hora de Encerramento: 22h

  Local: Sala 305

  Pauta:

1- Leitura e aprovação das Atas da Reunião Extraordinária Nº 498/16, de 18/10/2016,
e da Reunião Ordinária Nº 498/16, de 25/10/2016;

2- Esclarecimentos da APJ;

3- Destinação do Fundo de Investimento 2017;

4- Orçamento 2017;

5- Assuntos Gerais:

• Prêmio de Responsabilidade Social;

• Planejamento Estratégico – resultado do Workshop.

  Atenciosamente,

Laura Maria da Conceição Eifler Silva
Presidente
Fundação Educacional João XXIII

  Porto Alegre, 07 de dezembro de 2016.

  Prezado(a) Conselheiro(a):

  Convocação do Conselho Deliberante para Reunião Extraordinária nº 501/16:

  Data: 13 de Dezembro de 2016 (terça-feira)

  Hora Início: 19h30min

  Hora de Encerramento: 20h

  Local: Sala 305

 Pauta Única:

• Eleição do Vice-Presidente da Fundação Educacional João XXIII - Gestão de
1º de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2017.

  Atenciosamente,
Laura Maria da Conceição Eifler Silva
Presidente
Fundação Educacional João XXIII

  Porto Alegre, 07 de dezembro de 2016.

  Prezado(a) Conselheiro(a):

  Convocação do Conselho Deliberante para Reunião Ordinária nº 502/16:

  Data: 13 de dezembro de 2016 (terça-feira)

  Hora Início: 20h

  Hora de Encerramento: 22h

  Local: Sala 305

  Pauta:

1- Leitura e aprovação da Ata da Reunião Ordinária Nº 500/16, de 29/11/2016;

2- Planejamento Estratégico: Projeto 2023 – Diretrizes Estratégicas;

3- Prêmio de Responsabilidade Social 2016;

4- Constituição do Grupo de Trabalho da Nutrição;

5- Relato dos Grupos de Trabalho de Elétrica e Salas (Patrimônio) e de Filantropia;

6- Assuntos Gerais:

• Associação dos Amigos do João XXIII – assembleia geral dia 15/03/2017;

• Retorno sobre atendimento e visitação à Escola para matrícula;

• Retorno sobre Centro de Idiomas.

  Atenciosamente,

Laura Maria da Conceição Eifler Silva
Presidente
Fundação Educacional João XXIII